
 

DECRETO DEL PRESIDENTE
N.  127  DEL  24/06/2022

OGGETTO

REALIZZAZIONE  DI  ROTATORIA  SULL'INCROCIO  TRA  LA  SP.28  E  STRADA 
BERTOLINE,  E  RIORGANIZZAZIONE  FUNZIONALE  DELL'AREA  PARCHEGGI  DEL 
CENTRO COMMERCIALE "PIANELLA" NEL COMUNE DI CAVRIAGO. APPROVAZIONE 
PROGETTO DI FATTIBILITA' TECNICO-ECONOMICA



IL PRESIDENTE

Premesso che:

• la strada provinciale SP n. 28 attraversa il Comune di Cavriago e presenta significativi 
elementi di criticità, determinati dalla eccessiva velocità di percorrenza dei veicoli, dalla 
notevole  intensità  di  traffico  e  accentuati  in  particolare,  dalle  difficoltà  di  accesso 
all’area  urbana  a  sud  dell’abitato,  determinata  da  una  non  adeguata  altezza  del 
sottopasso presente nello svincolo a servizio della strada comunale diretta al Centro 
Commerciale Pianella;

• risulta pertanto necessario creare un accesso alternativo, tramite la realizzazione di 
una intersezione a rotatoria sulla SP n. 28, per migliorare la fruibilità della zona urbana 
a  sud  dell’abitato  avente  funzione  residenziale  e  commerciale,  coniugando  -  per 
quanto possibile - la necessità di non rallentare eccessivamente le correnti di traffico 
su un itinerario che appartiene agli assi strategici della mobilità provinciale, garantendo 
altresì  la  messa  in  sicurezza  di  tutti  i  tipi  di  utenza  della  strada  attraverso  la 
progettazione di un adeguato intervento;

• in data 07/10/2021 è stato sottoscritto, tra la Provincia di Reggio Emilia, il Comune di 
Cavriago e il soggetto privato Condominio “Centro  Commerciale Pianella”, un Accordo 
di  programma  il  cui  schema  è  stato  approvato  dal  Comune  di  Cavriago  con 
Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.70  del  29/07/2021,  dalla  Provincia  di  Reggio 
Emilia con Decreto del Presidente n.138 del 14/09/2021, e dal Condominio “Centro 
Commerciale  Pianella”  con  Verbale  di  Assemblea  straordinaria  del  05/05/2021, 
finalizzato  al  miglioramento  dell'accessibilità  all'area  urbana  a  sud  dell'abitato  di 
Cavriago, tramite la realizzazione di una rotatoria tra la SP28, Strada Bertoline e Via 
Giacomo Brodolini;

• in  relazione  a  questi  obiettivi,  l’ufficio  tecnico  della  Provincia  di  Reggio  Emilia  ha 
redatto uno studio di  massima per la realizzazione di una rotatoria tra la SP n.28, 
Strada  Bertoline  e  via  Giacomo Brodolini,  concludente  in  un  importo  stimato  di  € 
173.000,00, acquisendo inoltre la disponibilità del soggetto privato Condominio “Centro 
Commerciale  Pianella”  a  compartecipare  con  risorse  finanziare  proprie  alla 
realizzazione dell'opera, per un importo pari ad € 147.158,31, poiché interessato alla 
messa in sicurezza del predetto accesso;

• con  determinazione  dirigenziale  n.1170  del  28/12/2021  è  stato  affidato  il  Servizio 
tecnico per la “Progettazione definitiva-esecutiva e Coordinamento della sicurezza in 
fase di progettazione per vari interventi di messa in sicurezza, tra cui l'intervento in 
oggetto nel Comune di Cavriago, CUP n.C11B21003690001”,  a favore dello Studio 
tecnico Arch. UGO BONACINI, con sede in Viale Risorgimento n.70, 40123 Reggio 
Emilia,  C.F.:  BNCGUO63M30H223L e P.IVA: 01420940353, per un importo netto di 
aggiudicazione di € 5.449,95 a cui vanno aggiunti gli oneri previdenziali e assistenziali 
nella misura del 4% e l'IVA nella misura del 22%, per complessivi lordi € 6.914,89;

• il suddetto professionista ha redatto e consegnato, con pec n.2974 del 07/02/2022, il  
progetto di Fattibilità Tecnico-economica per la “Realizzazione di rotatoria sull'incrocio 
tra la SP.28 e Strada Bertoline, e riorganizzazione funzionale dell'area parcheggi del 
Centro Commerciale “Pianella” nel Comune di Cavriago” per un importo complessivo 
di € 218.000,00 di cui € 146.205,38 per lavori (comprensivi di € 4.258,41 per oneri 
della sicurezza non soggetti a ribasso), il cui quadro economico è così articolato:

Decreto N. 127 del 24/06/2022
pag. 2/7



detto progetto è composto dai seguenti elaborati:

RELAZIONI:
A.1) RELAZIONE TECNICA ILLUSTRATIVA E DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA

ELABORATI GRAFICI DI PROGETTO
B.1) INQUADRAMENTO TERRITORIALE SCALA 1:20.000 E SU FOTOPIANO – SCALA 
1:2.000;
B.2) PLANIMETRIA STATO DI FATTO INCROCIO ATTUALE ED AREA PARCHEGGI – 
SCALA 1:200;
B.3) PLANIMETRIA DI PROGETTO ROTATORIA ED AREA PARCHEGGI – SCALA 1:200;
B.4) PIANO PARTICELLARE ED ELENCO DITTE - SCALA 1:200.

STIMA DEI COSTI
C.1) CALCOLO SOMMARIO DELLA SPESA;
C.2) QUADRO ECONOMICO GENERALE;
C.3) PRIME INDICAZIONI PER STESURA PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO

Decreto N. 127 del 24/06/2022
pag. 3/7



Ritenuto di:

• approvare il progetto di fattibilità tecnico-economica dell'intervento sopra citato;

• dare atto che:
➢ il finanziamento di detto progetto, del costo stimato di € 218.000,00 è previsto alla 

Missione 10 Programma 05 del Bilancio di Previsione 2022-2024, annualità 2022 
e al corrispondente cap. 5142 del PEG 2022, finanziato per euro 25.841,69 con 
avanzo (impegno reiscritto 817/2022), per € 147.158,31 dalla compartecipazione 
del  CONDOMINIO “CENTRO COMMERCIALE PIANELLA”  (impegno  reiscritto 
818/2022), e per € 45.000,00 da proventi da sanzioni per violazioni del Codice 
della Strada (accertamento n.437/2022, Cap.322 del PEG 2022);

➢ in  relazione all'aumento del  costo complessivo del  progetto,  ammontante in € 
45.000,00  rispetto  alla  somma  complessiva  quantificata  nell'Accordo  di 
Programma citato in premessa, si evidenzia che esso è dovuto all'aumento dei 
prezzi  delle  materie  prime,  verificatosi  negli  ultimi  mesi,  nonché  ad  ulteriori 
approfondimenti progettuali sviluppati nell'ambito della fase progettuale in parola;

➢ si è conclusa positivamente la verifica degli elaborati di progetto di cui all'art.26, 
comma 6, lettera d) del D.Lgs. 50/2016 redatta dalla Provincia di Reggio Emilia in 
data 02/03/2022 e depositato agli atti;

➢ il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  è  il  Responsabile  dell'U.O.  Mobilità 
sostenibile e Progettazione stradale, Ing. Maurizio La Macchia;

➢ eventuali  modificazioni  dell'intervento  e  del  suo  quadro  economico  saranno 
approvate contestualmente alle successive fasi di progettazione, in coerenza con 
i necessari approfondimenti progettuali;

Visti  i  pareri  favorevolmente espressi  dal  Dirigente del  Servizio Infrastrutture,  Mobilità 
Sostenibile e Patrimonio, e dal Dirigente del Servizio Bilancio, in ordine rispettivamente 
alla regolarità tecnica e contabile del presente atto;

D E C R E T A 

– di  approvare il  progetto di  fattibilità tecnica ed economica,  ai  sensi  dell'art.  23,  del 
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., denominato  “Realizzazione di rotatoria sull'incrocio tra la 
SP.28 e Strada Bertoline, e riorganizzazione funzionale dell'area parcheggi del Centro 
Commerciale “Pianella” nel Comune di Cavriago”, completo degli elaborati elencati in 
premessa per un importo complessivo di € 218.000,00 di cui € 146.205,38 per lavori 
(comprensivi  di  €  4.258,41 per  oneri  della  sicurezza non soggetti  a  ribasso),  il  cui  
quadro economico è così articolato:

Decreto N. 127 del 24/06/2022
pag. 4/7



– di dare atto che:
• il finanziamento di detto progetto, del costo stimato di € 218.000,00 è previsto alla 

Missione 10 Programma 05 del Bilancio di Previsione 2022-2024, annualità 2022 e 
al  corrispondente  cap.  5142  del  PEG 2022,  finanziato  per  euro  25.841,69 con 
avanzo (impegno reiscritto 817/2022),  per € 147.158,31 dalla compartecipazione 
del  CONDOMINIO  “CENTRO  COMMERCIALE  PIANELLA”  (impegno  reiscritto 
818/2022), e per € 45.000,00 da proventi da sanzioni per violazioni del Codice della 
Strada (accertamento n.437/2022, Cap.322 del PEG 2022);

• il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  è  il  Responsabile  dell'U.O.  Mobilità 
sostenibile e Progettazione stradale, Ing. Maurizio La Macchia;

• eventuali  modificazioni  dell'intervento  e  del  suo  quadro  economico  saranno 
approvate contestualmente alle successive fasi di progettazione, in coerenza con i 
necessari approfondimenti progettuali;

Decreto N. 127 del 24/06/2022
pag. 5/7



• il Codice Unico di Progetto (CUP) è il n. C11B21003690001;
• il Codice Unico di Intervento (CUI) è il n.L00209290352202100054;
• il presente decreto è esecutivo dalla sua sottoscrizione;

– di disporre la pubblicazione del presente Decreto.

ALLEGATI: 
- parere di regolarità tecnica;
- parere di regolarità contabile.

Decreto N. 127 del 24/06/2022
pag. 6/7



Reggio Emilia, lì 24/06/2022 IL PRESIDENTE
F.to ZANNI GIORGIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Decreto N. 127 del 24/06/2022
pag. 7/7


	RELAZIONI:
	ELABORATI GRAFICI DI PROGETTO
	STIMA DEI COSTI

